EDITAL Nº. 9/PPGD/2016

Eleições para cumprimento de mandato de
representantes docentes no Colegiado Delegado
do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD)
no biênio 2015/2017, do Centro de Ciências
Jurídicas.

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito, no uso de suas
atribuições, amparado pela legislação vigente,

R E S O L V E:

 Artigo 1º – Convocar os membros docentes do Colegiado Pleno do Programa de Pós-
Graduação em Direito (PPGD), do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade Federal de
Santa Catarina, para elegerem 5 (cinco) membros docentes do Colegiado Delegado, sendo 1
(um) titular da área Teoria e História do Direito, 1 (um) titular da área Direito das Relações
Internacionais, 2 (dois) suplentes da área Teoria e História do Direito, e 1 (um) suplente da
área Direito das Relações Internacionais para cumprimento do mandato 2015/2017;

 Artigo 2º – As eleições serão realizadas no dia 29 de agosto de 2016, das 09:00 às
12:00, na sala Luis Alberto Warat, 303 do CCJ-UFSC;

 Artigo 3º – As inscrições poderão ser efetivadas até às 18:00 do dia 24 de agosto de
2016, na Secretaria do PPGD, mediante o preenchimento de ficha de inscrição disponível na
Secretaria do Programa;

 Artigo 4º – As inscrições dos candidatos serão apreciadas por Comissão Eleitoral
especialmente constituída pela Coordenação, que decidirá pela homologação ou não das
inscrições;

 Artigo 5º – Das decisões da Comissão caberá recurso ao Colegiado Pleno;

 Artigo 6º – Serão considerados eleitos os candidatos mais votados.

 Florianópolis, 12 de agosto de 2016.

Prof. Arno Dal Ri Jr., Ph.D
Coordenador do PPGD